РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении Комплекса мер («Дорожная карта») по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях

Ленинградской области, расположенных в сельской местности и

малых городах центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в рамках

реализации федерального  проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в 2024 году

В целях организации работы по созданию и функционированию

центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» (далее – Центр «Точка роста») в рамках

реализации федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование» на территории Ленинградской области в 2024 году:

1. Утвердить Комплекс мер («Дорожная карта») по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях Ленинградской

области, расположенных в сельской местности и малых городах центров

образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование» в 2024 году согласно

приложению.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

Ленинградской области, осуществляющих управление в сфере образования

(далее – ОМСУ), утвердить распорядительным актом ОМСУ в срок до

29.12.2023:

2.1. Должностное лицо ОМСУ, ответственное за создание и

функционирование центров образования «Точка роста» на территории

муниципального района;

Документ создан в электронной форме. № 3167-р от 28.11.2023. Исполнитель: Артамонова Е.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 27.11.2023 14:37

2.2. Перечень муниципальных общеобразовательных организаций,

расположенных  в сельской местности и малых городах, на базе которых

планируется создание Центров «Точка роста» в 2024 году;

2.3. Комплекс мер («Дорожная карта») по созданию и

функционированию центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году на

территории муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела общего образования департамента управления в сфере

общего, дополнительного образования и защиты прав детей

Васильеву Н. В.

Первый заместитель

председателя комитета       И.А. Голубев

Документ создан в электронной форме. № 3167-р от 28.11.2023. Исполнитель: Артамонова Е.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 27.11.2023 14:37

Утвержден

распоряжением комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

от «    » ноября  2023 года №              -р

Комплекс мер («Дорожная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях

Ленинградской области, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 2024 году

№ Наименование мероприятия
Ответственные

исполнители
Результат Сроки исполнения

1.

Утверждение комплекса мер («Дорожная карта») по

созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях Ленинградской области, расположенных в

сельской местности и малых городах, центров образования

естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста»

Комитет общего и

профессионального

образования

Ленинградской области

(далее – КОПО)

Распоряжение КОПО 30 ноября 2023 г.

2.

Утверждение перечня общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности и малых городах, на

базе которых планируется создание центров образования

естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» (далее – центры «Точка роста»)

КОиПО Распоряжение КОПО 30 ноября 2023 г.

3.

Утверждение  должностного лица в составе регионального

ведомственного проектного офиса, ответственного за

создание и функционирование центров «Точка роста»

КОиПО
Распоряжение КОПО

30 ноября 2023 г.

4.
Утверждение типового Положения о деятельности центров

«Точка роста» на территории Ленинградской области
КОиПО

Распоряжение КОПО
30 ноября 2023 г.

5.
Утверждение показателей деятельности центров «Точка

роста»
КОиПО

Распоряжение КОПО
30 ноября 2023 г.

Документ создан в электронной форме. № 3167-р от 28.11.2023. Исполнитель: Артамонова Е.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 27.11.2023 14:37

6.

Заключение соглашения между комитетом общего и

профессионального образования Ленинградской области и

Министерством просвещения Российской Федерации о

предоставлении субсидии из федерального бюджета

КОиПО
Соглашение в ГИИС

«Электронный бюджет»
29 декабря 2023 г.

7.

Заключение соглашений между комитетом общего и

профессионального образования Ленинградской области и

муниципальными образованиями Ленинградской области

о предоставлении субсидии

КОиПО

Органы местного

самоуправления

Ленинградской области

Соглашение в ГИИС

«Электронный бюджет»
01 февраля 2024 г.

8.
Согласование и утверждение инфраструктурного листа

центров «Точка роста»

КОиПО,

 учреждение,

уполномоченное на

выполнение функций

федерального оператора

распоряжением

Минпросвещения России

(далее – федеральный

оператор)

1.Письмо КОПО

федеральному оператору о

соответствии перечня

оборудования, расходных

материалов, средств

обучения и

воспитания единой

технологической среде

НПО.

2. Письмо федерального

оператора о соответствии

перечня оборудования,

расходных материалов,

средствобучения и

воспитания единой

технологической среде

НПО.

3. Распоряжение КОПО  об

утверждении перечня

оборудования, расходных

материалов, средств

обучения и воспитания.

Согласно

отдельному графику

9.
Согласование и утверждение типового проекта дизайна и

зонирования помещения центров «Точка роста»
КОиПО

1.Письмо КОПО

федеральному оператору о

согласовании типового

дизайн-проекта и

зонирования помещений.

до 01 февраля

2024 г.

Документ создан в электронной форме. № 3167-р от 28.11.2023. Исполнитель: Артамонова Е.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 27.11.2023 14:37

2. Письмо федерального

оператора о согласовании

типового дизайн-проекта и

зонирования помещений.

3. Распоряжение КОПО об

утверждении типового

дизайн-проекта и

зонирования помещений.

10.
Объявление закупок товаров, работ, услуг  для создания

центров «Точка роста»

Органы местного

самоуправления

Ленинградской области,

осуществляющие

управление в сфере

образования (далее –

МОУО)

Общеобразовательные

организации

Извещения о проведении

закупок или реестр

извещений

(по форме федерального

оператора)

не позднее

15 февраля 2024 г.

11.
Заключение государственных (муниципальных)

контрактов, договоров на поставку оборудования

МОУО

Общеобразовательные

организации

Контракты, договора на

поставку оборудования
01 мая 2024 г.

12.
Подготовка информационной справки об

общеобразовательных организациях,  на базе которых

планируется создание центров образования «Точка роста»

МОУО

Общеобразовательные

организации

По форме, определяемой

федеральным оператором

не позднее 16 июня

2024 г.

13.
Доставка и наладка оборудования для центров «Точка

роста»

МОУО

Общеобразовательные

организации

Документы,

подтверждающие приемку

материальных ценностей и

услуг

до 15 июля 2024 г.

14.
Формирование реестра документов, подтверждающих

приемку материальных ценностей и услуг в рамках

создания центров «Точка роста»

КОиПО

МОУО

Общеобразовательные

организации

По форме, определяемой

Минпросвещения России

или федеральным

оператором

не позднее 15

августа 2024 г.

15.
Оплата поставленного оборудования для центров «Точка

роста»

МОУО

Общеобразовательные

организации

По форме, определяемой

федеральным оператором
до 15 августа 2024 г.

Документ создан в электронной форме. № 3167-р от 28.11.2023. Исполнитель: Артамонова Е.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 27.11.2023 14:37

16.
Завершение ремонта, приведение помещений центров

«Точка роста» в соответствии с методическими

рекомендациями Минпросвещения России

МОУО

Общеобразовательные

организации

Фото помещений центров

«Точка роста»
01 августа 2024 г.

17.
Проведение фотомониторинга  работы по приведению

площадок центров «Точка роста» в соответствие с

методическими рекомендациями Минпросвещения России

КОиПО

МОУО

Общеобразовательные

организации

По форме, определяемой

Минпросвещения России

или федеральным

оператором

23 августа 2024 г.

18.

Формирование единого комплексного плана мероприятий

по организационно-методической поддержке

инфраструктуры национального проекта «Образование», в

том числе центров «Точка роста»

КОиПО

Распоряжение КОПО

не позднее 23

августа 2024 г.

19.
Повышение квалификации педагогических работников,

реализующих образовательные программы на базе

центров «Точка роста»

Общеобразовательные

организации

Информации о

повышенииквалификации

педагогических

работников по форме,

определяемой

Минпросвещения России

или федеральным

оператором

В течение

календарного года

20.

Получение лицензии на осуществление образовательной

деятельности центров «Точка роста»  по подвиду

дополнительного образования детей и взрослых (при

необходимости)

МОУО

Общеобразовательные

организации

Лицензия на

осуществление

образовательной

деятельности по подвиду

дополнительного

образования детей и

взрослых

не позднее 01 июня

2024 г.

21.
Создание и заполнение раздела о центре «Точка роста» на

сайте общеобразовательной организации

Общеобразовательные

организации

Раздел о центре «Точка

роста» на сайте

общеобразовательной

организации

до 29 декабря 2023

г. (создание);

до 16 июня 2024 г.

(заполнение)

22.  Открытие  центров образования «Точка роста»

МОУО

Общеобразовательные

организации

Информационное

освещение в СМИ,

наличие заполненных

разделов о центрах «Точка

роста» на сайтах

02 сентября 2024 г.

Документ создан в электронной форме. № 3167-р от 28.11.2023. Исполнитель: Артамонова Е.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 27.11.2023 14:37

общеобразовательных

организаций

23.
Проведение мониторинга выполнения показателей

создания и функционирования  центров образования

«Точка роста»

КОиПО

МОУО

Отчет о выполнении

показателей

федеральному

оператору

01 октября

2024 г., далее

ежеквартально

Документ создан в электронной форме. № 3167-р от 28.11.2023. Исполнитель: Артамонова Е.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 27.11.2023 14:37

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7